ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1324/25 MV, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a implantação de um parquinho infantil na
Escola Municipal Isolada Projeto Paranã.

Câmara Municipal de Formosa, 06 de Setembro de 2025.

JUSTIFICATIVA

A implantação de um parquinho infantil naquela unidade escolar contribuirá significativamente para o
desenvolvimento físico, emocional e social das crianças atendidas, além de tornar o ambiente escolar
mais atrativo e acolhedor.

A referida escola atende alunos da educação infantil e dos anos iniciais do ensino fundamental, e
atualmente não conta com estrutura adequada para momentos de lazer e recreação. O parquinho
proporcionará um espaço seguro e apropriado para as atividades lúdicas, que são fundamentais na
formação das crianças nessa faixa etária.

Além disso, a medida irá valorizar ainda mais o ambiente escolar, fortalecendo o vínculo dos alunos com
a escola e contribuindo para um processo de aprendizagem mais completo.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1324/25 MV, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [2]

		2025-09-06T14:23:11-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro